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Az MSZP-sek szerint gyökeres fordulatra van szükség a kormányzásban 

Botkáék Gyurcsány mellett 

A megyei szocialistáknál megvolt az egyetértés a szavazáskor Fotó: Gyenes Kálmán 

Gyurcsány Ferencet támogatják 
a szerdai rendkívüli pártkong-
resszuson a Csongrád megyei 
szocialisták - erről tegnap ha-
tároztak rendkívüli, hetvenöt 
perces pártértekezleten a helyi 
MSZP-sek. 

Botka László, az MSZP Csong-
rád megyei elnöke tegnap a kor-
mányfőjelölés ügyében rendkí-
vüli pártértekezletre hívta ösz-
sze a megye szocialista ország-
gyűlési képviselőit, kongresz-
szusi küldötteit, valamint a 
megyei és szegedi pártelnökség, 
illetve önkormányzati frakció 
tagjait. A párt szegedi székhá-
zában megtartott hetvenöt per-
ces találkozón Botka röviden 
tájékoztatta az egybegyűlteket 

a kialakult helyzetről. Noha 
zárt körben és ajtók mögött 
folyt a tanácskozás, csak ké-
sőbb zárták magukra az ajtót a 
politikusok, így a tudósító el-
csípett néhány mondatot. Bot-
ka például azzal kezdte beszá-
molóját, hogy sok szempontból 
speciális helyzet alakult ki az 
MSZP-ben. Ahhoz, hogy tiszta 
helyzetet teremtsünk - hangsú-
lyozta - , állást kell foglalnunk 
a kormányfőjelölés ügyében. A 
szocialisták vezető grémiumai-
nak együttes ülésén felszólalt 
többek között Kozma József 
szegedi elnök, Simicz fózsef 
deszki polgármester, a megyei 
közgyűlés frakcióvezetője, vala-
mint Géczi fózsef és Újhelyi 
István országgyűlési képviselő. 

A MEGYEK MERLEGE 
Csongrádon kívül Somogy, Győr, Baranya és Tolna megyében gondolják úgy 
az MSZP tagjai, hogy Gyurcsány Ferenc d inamizmusára van szüksége a 
kormánynak és az országnak. Valószínűleg Borsod, Nógrád és Pest megyé-
ben is többen vannak a Gyurcsány jelölését támogatók, á m ott csak ké-
sőbb döntenek. Ma , kedden lesz a Heves megyei szocialisták megbeszélé-
se, ahol viszont a Kiss Pétert támogatók vannak többségben, akárcsak 
Vasban és Komárom-Esztergomban, ahol viszont csak szerdán döntenek. 
Ugyancsak ezen napon határoznak majd a választásukról Zala és Békés 
megyében. A küldöttekre bízzák a szavazást Szabolcsban és Bácsban, de 
Kecskeméten határozottan Gyurcsány támogatottsága erősebb. Hétfőn es-
te, lapzártánk után ért véget a Fejér, a Veszprém és a Pest megyei szocia-
listák megbeszélése. 

A találkozón nem volt forra-
dalmi a hangulat. Ezt erősítette 
meg Búzás Péter is, aki kijött 
egy kávéra a tanácskozásról. A 
makói polgármester kérdé-
sünkre elmondta, teljesen bé-
kés a megbeszélés. Annyira 
egyirányú a folyamat - közölte 
- , hogy aki nem látja, az a lé-
nyeget sem érti. 

A rendkívüli pártértekezletet 
követő rögtönzött sajtótájékoz-
tatón Botka László közölte, 
hogy a Csongrád megyei szocia-
listák egyhangúlag Gyurcsány 
Ferenc jelölését támogatják a 
miniszterelnöki posztra. Elő-
ször szélesebb körben tartottak 
szimpátiaszavazást, majd a 
kongresszusi küldöttek voksol-
tak. Csongrád megyéből 18 kül-
dött vesz részt a holnapi kong-
resszuson. Gyökeres fordulatra 
van szükség a kormány munká-
jában ahhoz, hogy a szocialisták 
megnyerjék a 2006-os választá-
sokat - hangsúlyozta a megyei 
elnök. Gyurcsány Ferenc kiváló-
an felkészült, dinamikus politi-
kus - fogalmazott - , akire nem 
csupán a baloldalnak van szük-
sége, de az országnak is. Elhang-
zott, hogy a legtöbb megyében 
hétfőn nyilvánosságra hozzák, 
kit támogatnak. Botka szerint a 
szegedi, Csongrád megyei politi-
kusok súlyát nem csupán az 
mutatja a pártban, hogy az 

MSZP-ben mindenki elfogadta 
az Újhelyivel közösen kezdemé-
nyezett, rendkívüli kongresszus 
összehívására tett javaslatukat, 
de az is, hogy Hiller István -
ahogyan Botka fogalmazott: le-
endő pártelnök - első útja Sze-
gedre vezetett kéthetes külföldi 
nyaralása után. 

s z . c . s z . 

a z s z d s z f e u e l e n t ! 
medgyessyt? 
Az SZDSZ Kiss Pétert és Gyur-

csány Ferencet is elfogadható 

kormányfőjelöltnek tartja -

mondta tegnapi sajtótájékozta-

tóján Sándor Klára. A liberális 

párt országos tanácsának sze-

gedi elnökségi tagja közölte: 

nem akarnak új és más tárcá-

kat, mint azokat, amiket most is 

irányítanak. Csillag István gaz-

dasági miniszterről lemonda-

nak, ha kell, mert nem akarják a 

végsőkig feszíteni a húrt. Ra-

gaszkodnak viszont az adócsök-

kentéshez és a privatizáció foly-

tatásához. Sándor elképzelhető-

nek tartja, hogy az SZDSZ bíró-

sághoz fordul Medgyessy Péter 

kijelentései miatt. A kormányfő 

vasárnap este azt mondta televí-

ziós nyilatkozatában, hogy a ki-

sebbik kormánypárt „tele van 

korrupciós vagy zavaros ügyek-

kel". 

Politológusok a kormányválságról - A szűkebb vezetés elárulta Medgyessyt 

Szarvashiba, paktum, árulás 
A politikai elemzők egyetértenek abban, 
hogy Medgyessy Péter megbuktatásában 
paktumot kötöttek a szocialisták és a 
szabad demokraták. Löffler Tibor sze-
rint rendi anarchia uralkodik az 
MSZP-ben, Majsa József úgy véli, hogy a 
miniszterelnök lovat adott az elégedet-
lenkedők alá, amikor jó előre bejelentet-
te a kormányátalakítást . 

A Szegedi Tudományegyetem két politoló-
gusával, Löffler Tiborral és Majsa Józseffel 
elemeztük a kormány körül kialakult hely-
zetet. Löffler a beszélgetés elején bevallot-
ta: nagyot tévedett, amikor az európai par-
lamenti választás után úgy vélte, hogy a 
szocialisták nem kockáztatják a pártegysé-
get, és 2006-ban ugyanezzel a vezetéssel 
vágnak neki az országgyűlési választások-
nak. 

Nem nyerhettek volna 

A politológus szerint a válsághelyzetet egy-
értelműen az idézte elő, hogy az MSZP és 
az SZDSZ vezetése belátta: Medgyessy Pé-
terrel nem nyerheti meg a 2006-os válasz-
tásokat. A Csillag-üggyel Medgyessy felad-
ta a labdát, amit azonnal leütöttek a sza-
bad demokraták. - Noha a szocialisták ta-
gadják a puccsot, tény, hogy a szűkebb ve-
zetés elárulta a rendkívül rosszul taktikázó 
Medgyessyt - hangsúlyozta a politológus. 
Szerinte az MSZP-ben a megyei pártveze-
tők bejelentkezésével - akik különböző je-
lölteket ajánlottak kormányfőnek - úgyne-
vezett rendi anarchia uralkodik, ugyanis 

normális üzemmódban az elnökségnek és 
a választmánynak tudnia kellett volna ke-
zelnie a válsághelyzetet. 

Kezdődhet a kampány 

Löffler úgy véli: a szocialisták újabb vál-
ságot generálnak, ha nem az elkövetkező 
másfél évre koncentrálnak és választanak 
miniszterelnököt, hanem azt tartják szem 
előtt, hogy ki lehet Orbán Viktor ellenfele a 
2006-os választásokon. Akkor gondolkod-
nának racionálisan - hangsúlyozta - , ha 
olyan embert választanának, aki hatéko-
nyabb, életképesebb kormányzással javíta-
ni tudná az MSZP esélyeit. 

- Medgyessyről már nem sok újat tudott 
volna mondani az ellenzék, de ugyanez igaz 
Kiss Péterre is, Gyurcsány Ferencet viszont 
megtalálja majd az ellenzék, és beiktatása 
után azonnal elkezdődik a 2006-os választá-
si karppány. A konfliktusgerjesztő Gyur-
csánnyal fel kell vállalnia a szocialistáknak 
és a kormánynak a belpolitikai feszültsége-
ket - fogalmazott az SZTE politológusa. 

Kulisszák mögötti meccsek 

Majsa József szerint Medgyessy Péter 
szarvashibát követett el, amikor jó előre beje-
lentette a kormányátalakítást. - Ezt más or-
szágokban úgy oldják meg, hogy a színfalak 
mögött lejátsszák a meccseket, majd bejelen-
tik a változást, Medgyessy azonban meggon-
dolatlan lépésével lovat adott az elégedetlen-

kedők alá - hangsúlyozta Majsa. A politoló-
gus úgy véli, hogy a Medgyessytől szabadulni 
akaró szocialisták paktumot kötöttek a sza-
bad demokratákkal. 

Medgyessyről már 
nem sok újat tudott 
volna mondani az 
ellenzék, de ugyanez 

, igaz Kiss Péterre is. 
Gyurcsányt viszont 
megtalálja majd 

Löffler Tibor 

Szerinte a kormányfő körüli bizalmatlan-
ság nem csupán azért jött jól az SZDSZ-nek, 
mert ezzel a lépéssel önállóságát, legitimitá-
sát bizonyította választóinak a kisebbek koa-
líciós párt, hanem azért is, mert elterelte a 
közvélemény figyelmét a Demszky- és a 
Welder-ügyről. A helyzetet csak bonyolítja -
mondta -, hogy a kormányzati személyi kér-
dések összekapcsolódtak az MSZP-n belüli, a 
pártelnök személyére vonatkozó kérdések-
kel. A politológus szerint többrétegű, bonyo-
lult személyi és gazdasági érdekcsoportok 
működnek a háttérben. Majsa elmondta: 
bármennyire is megosztja a baloldalt és a vá-
lasztókat Gyurcsány személye, ő lehet az 
MSZP nyerőembere 2006-ban. 

SZABÓ C. SZILÁRD 

Tejelők 
NYILAS PETER 

Közel a pillanat, amikor 330 ezer magyar óvodás és 900 ezer álta-
lános iskolás egy emberként emeli ajkához a műanyag poharat, s 
csorgat le a torkán évente 44 millió liter tejet, 6,6 milliárd forint 
értékben. Mindez szeptembertől már nem álom: újraindul az is-
kolatej-akció, az óvodákban és iskolákban minden gyerek ingyen 
kap két és fél deci tejet, a számlán az önkormányzat és az állam 
osztozik. 

Ezzel szinte mindenki jól jár. A termelő megszabadul a fölösle-
gétől, a feldolgozóipar újabb megrendeléshez jut, a gyerek pedig 
ihatja a fejlődéséhez köztudottan létfontosságú tejet. Egyedül az 
önkormányzatnak kell előre tejelnie, mert az állami támogatást 
csak utólag kaphatja meg. 

Magyarország az európai tejivási ranglista közepén foglal he-
lyet. Allhatnánk jobban is, hiszen a jelentős részben kalciumhi-
ány miatt kialakuló csontritkulás nálunk népbetegség, egyes ada-
tok szerint minden tizedik embert elér a „néma gyilkos"-ként is 
emlegetett kór. 

Az előbbiekhez képest csupán érdekesség, hogy az iskolatej-ak-
ció szerzői jogát a pártok szeretik maguknak fönntartani: a Fidesz 
szerint az ősforrás a Torgyán-korszakban buzog, a budapesti 
SZDSZ a kilencvenes évek elejének fővárosi tejosztására büszke. 
De az ötlet sokkal régebbi: 1927. január 18-án Mayer János föld-
művelésügyi miniszter kezdeményezte a „legtermészetesebb és 
legegészségesebb" táplálék termelésének és fogyasztásának elő-
mozdítására szolgáló mozgalmat. 

Amint azt a nemrég ünnepelt Móránál is olvashatjuk: „A másik 
csaló" című novellában egy bizonyos Pétör gyerek a téhdőn kiosz-
tott meleg bögre tejet kicsempészi az iskola elé. s nagykendőbe 
bugyolált, mezítlábas kishúgába tölti... 

A kisebb települések hamar ráharaptak 

Az iskolatej útja 
Folytatás az 1. oldalról 

Bordányban nem tudnak olyan 
gyerekről, akit reggeli nélkül in-
dítanának el az iskolába. A köz-
ség a legmagasabb támogatást, a 
30 forintot igényelheti vissza, 
vagyis a tej ingyen jut az a gyere-
kekhez. 

Ásotthalom májusban még 
nem tudott csatlakozni az isko-
latej-akcióhoz, mert - mint 
ahogy azt Petró Ferenc polgár-
mester közölte - , a feldolgozó a 
távolság miatt csak kedden és 
csütörtökön szállította volna az 
éltető nedűt. S mivel az iskolá-
ban nincsenek hűtők, nem tud-
ták volna tárolni a másnapi 
mennyiséget. Mostanra azonban 
sikerült megállapodni a Sóiéval, 
mert azt az ígéretet kapták, hogy 
a cég minden nap 7 órára odaér a 
szállítmánnyal. 

Az iskolákat fenntartó önkor-
mányzatok, mint megrendelők 
száma napról napra nő - mondta 
cl Nagygyörgy Eva, a Sole Hungá-
ria Rt. kommunikációs igazgató-
ja. Míg a május-júniusi tesztidő-
szakban napi 20 ezer poharas te-
jet „szórtak szét" Csongrád, 
Bács-Kiskun, Nógrád és Pest me-
gyében, szeptembertől ennek a 
mennyiségnek a háromszorosát 
viszik ki az iskolákba. A szállítá-
si szerződéseket leggyorsabban 
azokkal az önkormányzatokkal 
kötik meg, amelyek költségeit 
teljes egészében átvállalja az ál-
lam. Vontatottabb az ügymenet a 

közbeszerzési eljárás kiírására 
kötelezett városokkal. Szegeden 
már megszületett a döntés, a me-
gyeszékhely a Solét választotta, 
Szentes, Makó, Vásárhely azon-
ban még nem válaszolt. Nagy-
györgy Éva hozzátette: bárhová, a 
legtávolabbi teleülésre is eljuttat-
ják az iskolatejet, ha kérik. 

FEKETE KLÁRA 

h a r m i n c f o r i n t 
Az FVM-rendelet az önkormány-

zatokat az egy főre eső szja- és 

helyiadó-bevételek alapján négy 

csoportba sorolta. A legkevesebb 

forrással rendelkezők kaphatják 

meg a legmagasabb támogatást, 

kétdecinként a 30 forintot (ez az 

összeg fedezi a poharas tej ön-

költségét,' valamint a szállítást), 

a többiek 20,26,15,39 vagy 12,47 

forintot igényelhetnek majd az 

államkasszából. Csongrád me-

gyében 26 önkormányzat jelent-

kezett az iskolatej program első 

szakaszára. Az elfogadott pályá-

zatok alapján májusban és júni-

usban 35 ezer liter tejet osztottak 

ki, s ehhez 4 és fél milliárd forin-

tos támogatásban részesülnek, 

amelynek kifizetése folyamatban 

van - kaptuk a tájékoztatást a 

Mezőgazdasági és Vidékfejlesz-

tési Hivataltól. Szegeden az isko-

latej-akció éves költsége közel 

12 ezer gyerekkel számolva elér-

heti a 80 millió forintot is, mely-

nek csak a felét kapja vissza tá-

mogatásként a város. 

Nyilvánosságot kér az ellenzék a dokumentumnak 

M5: rossz szerződés? 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Helyes közlekedés- és pénz-
ügy-politikai döntés volt 
1994-ben az M5-ös autópálya to-
vábbépítését koncesszióba adni, 
mivel a magyar gazdaság akkori 
rossz állapota qcm tette lehető-
vé, hogy az állam kedvező feltéte-
lekkel vegyen fel hitelt - mondta 
Schamschula György akkori köz-
lekedési miniszter az országgyű-
lés M5-Ö» autópálya kivásárlását 
vizsgáló bizottságának ülésén 
tegnap Budapesten. Hozzátette: 
akkoriban a Nemzetközi Valuta-
alap „gyámkodott" a magyar gaz-
daság felett, s az állam gyenge 
nemzetközi hitelminősítése mi-
att nem támogatta, hogy az or-

szág kölcsönt kapjon a nemzet-
közi pénzintézetektől. Elismerte, 
hogy a koncessziós szerződés fel-
tételeinek kialakításakor túlbe-
csülték a magyar lakosság fizeté-
si hajlandóságát, ezért az előze-
tes számításokban fúl magas au-
tópályadíjakat feltételeztek. 

Fónagy fános (Fidesz) a vizsgáló-
bizottság elnöke közölte: kezde-
ményezi további szakértői anya-
gok bekérését, amelyek nélkül 
nem tudnak érdemben tovább 
vizsgálódni. Hangsúlyozta, meg-
engedhetetlen, hogy a gazdasági 
tárca törvényi kötelezettsége és a 
miniszter ígérete ellenére sem 
hozza nyilvánosságra az M5-ös ki-
vásárlásával kapcsolatos doku-
mentumokat. 


